
UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
DI CATANIA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO E DELLA SALUTE 

Prot. n. 164590 

IL DIRETTORE 

Vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

Catania 14/03/2024 

visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e finanza, emanato con D. R. n. 9 del 04.01.2016 

e ss.mm.ii. {ultima modifica D.R. n. 2120 del 23.06.2022); 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza 

comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii. (ultima modifica D.R. 2670 del 05.07.2023); 

vista la nota istruttoria n. 24 del 02.02.2024, prot. n. 130127, con la quale la prof.ssa A.Copani, professore ordinario presso 

il DSFS, nonché responsabile scientifico per conto del DSFS del progetto "PRIN 2022 Settore LS5 progetto "Dissecting the 

mechanisms associated with cognitive deficits in Alzheimer's disease", CUP E53D23011300006, chiede l'acquisto di 

"prodotti di laboratorio", per una spesa presunta stimata di€ 4.148,00=oltre Iva; 

riscontrata la sopracitata N.I. con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute, Prof. Rosario 

Pignatello, approva la spesa complessiva di € 5.060,56=compreso Iva, per la fornitura di cui sopra, unitamente al 

Responsabile Amministrativo Gestionale del dipartimento, dott. Lorenzo Piscione; 

richiamata la suddetta N.I. con la quale si nomina Responsabile Unico di Progetto (RUP) il dott. Giovanni Amato, in servizio 

presso il DSFS; 

considerato che con e.mail del 08.03.2024 il RUP, dott. Giovanni Amato, comunica il CIG B0AD4CC0D9 e dichiara che:" ... 

{Omissis) ... alcuni prodotti richiesti sono ritenuti infungibili e unici (vedasi dichiarazione di infungibilità della profssa 

Copani e dichiarazione di unicità della ditta DBA Italia Sri, per i prodotti: CosmoBio, Proteintech, Arigobio e Bachem}, e 

altri sono ritenuti, invece, infungibili ma non unici/esclusivi (prodotto cod. "SPR-501C"}, si è ritenuto opportuno, per 

quest'ultimo, effettuare un'indagine di mercato mediante richiesta di preventivo a/1'O.E. Vinci-Biochem (offerta allegata) 

quale altro distributore autorizzato in Italia. Dalla suddetta comparazione di preventivi si evince che il prodotto a prezzo 

più basso viene offerto dall'impresa DBA Italia Sri, Pertanto, considerato quanto sopra riportato, si chiede di voler 

provvedere all'acquisto dei prodotti di laboratorio richiesti con N.I. 24 del 02/02/2024 prot. n. 130127 mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b} del D.lgs. n. 36/2023, con /'O.E. "DBA Italia Sri", P.I. 

07484470153"; 

riscontrati regolari gli esiti delle verifiche di carattere generale, come per legge, in capo all'impresa affidataria; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento della fornitura in argomento, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

vista la copertura della spesa di € 5.060,56=compreso Iva, che grava sull'intervento n. 4890/2, anno 2024, capitolo 

15084504, UPB 57723172009, Co.An. B22, CUP ES3D23011300006; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per la

fornitura di "prodotti di laboratorio", mediante trasmissione di buono d'ordine generato dal sistema di contabilità di

Ateneo - Easy, all'operatore economico "DBA Italia Sri", con sede legale in Segrate (Ml), via Umbria, 10, P.lva:

07484470153, per l'importo complessivo di€ 4.148,00=oltre Iva, CIG B0AD4CC0D9, Progetto "PRIN 2022 Settore LS5

progetto "Dissecting the mechanisms associated with cognitive deficits in Alzheimer's disease", CUP

ES3D23011300006.




